
1 
 

Anexa nr. 23 

 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

HOTĂRÂREA nr. 31 

16-17 decembrie 2023 

 
În baza dispozițiilor art. 65 lit. s) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea 

profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 138 din 

Legea 72/2016 privind pensiile și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților, 

Analizând prevederile art.76 alin. (2) din Statutul Casei de asigurări a Avocaților (C.A.A.), 

potrivit cărora: „Comisia de cenzori a filialei este formată din trei membri, dintre care doi avocați în 

activitate și un avocat pensionar, aleși de Adunarea generală a filialei pentru o perioadă de patru 

ani dintre avocații cu o vechime neîntreruptă în profesie de cel puțin 10 ani.”; 

Constatând faptul că, în cadrul procesului electoral din 2023, s-a constatat o lipsă vădită a 

interesului avocaților pensionari de a se înscrie pe lista de candidați pentru comisia de cenzori a 

Filialei Brașov a C.A.A.; 

Având în vedere faptul că situația de la Filiala Brașov a C.A.A. se poate extinde și la alte filiale 

din țară și pentru a preîntâmpina ca această situație să aibă consecințe nefaste ce pot perturba 

procesul electoral;  

Ținând cont de propunerea analizată în ședința Consiliului UNBR și de poziția favorabilă a 

Președintelui C.A.A. exprimată în cadrul ședinței, 

Consiliul UNBR, în ședința din 16-17.12.2023, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1 –  După art. 76 alin. (2) din Statutul C.A.A. adoptat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 

139/27.07.2016, cu modificările şi completările ulterioare, se introduce un nou alineat, 21, având 

următorul conținut: 

(21) În cazul în care niciun avocat pensionar nu candidează pentru a fi ales în Comisia de cenzori a 

filialei, din compunerea acesteia vor face parte numai avocații aflați în activitate. De asemenea, dacă 

avocatul pensionar ales în Comisia de cenzori a filialei se retrage din orice motiv în cursul mandatului 

său, iar pe lista de avocați supleanți nu se află niciun alt avocat pensionar, comisia de cenzori va fi 

completată cu un avocat supleant aflat în activitate. 

Art. 2 – (1) Prezenta hotărâre se comunică Barourilor, membrilor Consiliului U.N.B.R. şi C.A.A., care 

o va comunica către filiale şi se publică pe website-ul www.unbr.ro. 

(2) Barourile vor asigura publicitatea hotărârii pe raza teritorială de competență. 

 

C O N S I L I U L   U. N. B. R. 


